a manibus ipsi fuit. Ornatus A. M D X X X V I . Doctoris Philosophi dignitate, in Melanchthonis aede scholas aperuit, qui etiam nullum maioris momenti negotium sine eo suscepit, vnde factum est, vt vulgo Repertorium Melanchthonis appellaretur. A. M D X L I V . Professor Matheseos, deinde linguae Hebraeae constitutus, cum Melanchthon ad colloquium, quod Augustae Vangionum instituebatur, abiit, redux Pastor et Superintendens Wittebergae electus die xxvii. M. Iul. A. M D L V I I I . Successor Bugenhagii, sequenti anno, Theol. Doctoris honoribus exornandus, promotore et Decano Georg. Maiore. A. M D L X V I I I . vna cum Paulo Crellio Onoldinum prosector est, vt ibi controuersias Sacerdotum componeret. Tandem Altenburgensi colloquio etiam interfuit, sed vix reuersus morbo implicitus diem obiit supremum die x. M. Dec. ** A. M D L X I X . Editit Expositionem Euangeliorum, Calendarium Historicum, Historiam populi Iudaici, Vocabula rei nummariae ponderum et mensurarum a se et Casp. Peucero collecta, Appellationes quadrupedum, insectorum, frugum, fructuum communium a se et Peucero collectas, Propositiones ad disputandum propositas, Epistolas et denique Tractatum de sacratissima coena Domini nostri Iesu Christi, qui vero orthodoxis cum maxime reddidit suspectam. ***

* Lexicon Erudit. ponit annum M D L I X . Sed sequor vitas Theol. Witteteb. quae Consiliis praemittuntur.

vi De Versione Hymnorum Germanicorum

** Lexicon Erudit. morti eius assignat d. XVI. M. Dec. Schamelius d. X. Wittebergenses Theologi d. IV. vid. infra epitaphium.

*** Forsan Lutherus ipse studium, quo erga Reformatos Eberus ferebatur, obseruauit, cum enim A. MDXLV. circa Martini diem, una cum Pomerano, Melanchthon, Crucigero, et Maiore, etiam Eberum nostrum conuiuio exciperet, hunc ita fuit allocutus: *Tu vocaris Paulus, moneo igitur te, ut exemplo Pauli studeas constanter conseruare et tueri doctrinam, quam Paulus tradidit.* Vid. Seckend. H. L. Lib. III. §. 134. f. 64r. In Confiliis Witt. p. 364. a Melanchthonis partibus stetisse arguitur. Longa est iniuria, longae ambages.

§. III.

Hymni eius
alii.

Mihi res est cum eius hymnis, praeter nostrum enim composuit etiam sequentes: 1) *Herr Gott dich loben alle wir.* 2) *Wenn wir in hoechsten Nothen seyn.* 3) *Zwey Ding o! Herr bitt ich von dir.* 4) *In Christi Wunden schlaf ich ein,* et 5) qui non postremo loco fuisset collocandus: *Herr Jesu Christ wahr Mensch und Gott.**

* Inscriptioni huius Cantici in Edit. Lips. de A. 1638. p. 782. iterum addita sunt haec verba: *Filiois suis faciebat,* vnde elucescit virtus huius pietas domestica, nostrae aetatis parentibus, literatis pariter atque plebeii, exempli loco, quod sequuntur, proponenda. Tanti fecit hume hymnum Joachimus, Princeps Anhaltinus, ut eum memoriae impressum singulis recitaret diebus. Magnum etiam Hugonem Grotium Rostochii animam agentem, dum haec cantilena ab adstantibus praecinebatur, vitam finisse, inter omnes constat. Ex mente D. Georg. Weinrichii, Superint. Lips. hic hymnus omnibus sacris cantilenis, si a Davidis Psalmis, et carmine Simeonis exequiali discesseris, erit praferendum. Vid. Schamel. Hymn. p. 630. Cum teste eodem post cineres etiam mihi colendo viro p. 629. εὐτόχεας huius carminis adhuc extet, ex eo de calligraphia supra laudata auctoris ferri posset iudicium.

§. IV.

§. IV.

Vel leuiter Oden nostram inspicientibus liquido in-
notescit eius initiales litteras exprimere nomen HELE-

Auctoris He-
lena.

NAE, quae vero tantam nominis celebritatem non
asssecuta est, quantam quidem sibi peperit Iouis illa
ex Leda filia, Menelai vxor, Graecorum carminibus
celebrata, vel potius infamis. Schamelius * cum mul-
tis eam Eberi filiam fuisse existimat. Verum enim uero
ex Freheri Theatro ** didici, quod Poeta noster A.
M D X L I. iunctus fuerit cum virgine Lipsiensi Helena,
(ex qua quaeſo stirpe?) cum qua ſuauiſſime x x v i i i .
annos exegerit, numeroſa prole ex ea fuſcepta. An
filia ei fuerit cognominis, illud uti non nego, ita nec
idoneis compertum habeo testimonii, interim tamen
nihil obſtat, quo minus in honorem piae coniugis, vel
etiam utriusque, haec ade ita finerit ordinata. Extat
apud eundem Freherum Epitaphium nostri Pauli, quod
in templo oppidano apud Wittebergenses hac adhuc
tempeſtate conficitur, et ita ſe habet:

D. PAVLO EBERO, PATRI CHA-
RISSIMO, QVI OBIIT IV. ID. DEC.
ANNO MDLXIX. IV. QVADR. AN-
TE HORAM X. PRAND. CVM VI-
XISSET ANNOS LIIX. D. XXXII.
WITTEB. FVISSET ANNOS
XXXIIX. ECCLESIAE HVIVS PA-
STOR ANNOS X. LIBERI MOE-
STI P.

Hic

viii De Versione Hymnorum Germanicorum

Hic mentio fit liberorum superstitionis, sed eorum sexus numerus atque nomina silentio inuoluuntur. Interim ex hac Inscriptione patet, vnde nata sit auctoritatem circa diem emortualement Eberi discrepantia. Rident alias nostrae aetatis Critici eiusmodi artificium, si nomen quoddam, quod poetis cordi fuit primis carminis litteris indicatur, atque ego multos huius ordinis homines non facile excusauerim. Sed hi si didicrunt ipsum diuinum auctorem Psalmorum XXV, XXXIV, CXIX. simile quid tentasse, aequior forsan futura fuisset eorum censura. Praeterea in hymnis hunc morem tolerari posse existimauerim, cum memoriae inseruire potest, maxime eorum, qui nullis instruicti libellis in aede sacra comparuerunt.

* p. 121.

** p. 219.

§. V.

Textus hymni,

Circa textum ipsum pauca admodum habeo, quae monenda videantur. Offendunt nonnullos voces: *Ihr lieben Kinderlein*, quia scilicet non tantum cum pueris et puellis res esset in ecclesia,* quare etiam in quibusdam editionibus substituere iubemur: *Ihr Christen insgemein*. Sed non video, quomodo haec vocabula possint mouere scrupulum, cum adultiores etiam inter Christianos Ioh. XXI, 5. 1 Ioh. II, 12. filiorum veniant nomine, vti recte monet b. Wernsdorffius **.

Suum

Suum cuique potius vati relinquendum esse atque tri-
 buendum censeo, cum si uniuersique Aristarcho sine
 suffragio populi constituto licitum foret hymnos nostros
 pro libidine immutare et corrigere, emendationesque
 suas in textum recipere, (id quod ne in profanis au-
 toribus sine grauissima caussa permittitur) tot breui
 tempore hymni nostri essent habituri variantes lectio-
 nes, quot in nouo testamento Milliano occurrunt non
 omnibus vsquequaque approbantibus, et quot capita
 atque sensus in nostro inueniuntur orbe. Debemus
 etiam hoc officii genüs rudi et imperitae plebi, quae
 statim, nescio quem, scrupulum sibi singit, si in libel-
 lis suis vel leuissimam deprehendunt correctionem.
 Eam ob rationem parum placuit eius poetae conatus,
 qui hymno nostro nouam assuere conatus est stropham,
 cum eiusmodi supplementa plerunque paucis tantum
 illud repeatant verbis, quod fusus pertractauit hymni
 auctor. Quo iure vero b. Nitschius ex his ipsis verbis
 licita esse, quae vocantur priuata conuenticula, colligere
 satagat, ego quidem prorsus non intelligo, nam eo forte
 nemo progressus est ex ordine sacro audacie, ut patri-
 familias interdixerit cum liberis et domesticis suis intra
 penates hymnum decantare, cum illud potius impune
 fiat vbiuis gentium. De iis vero, qui domi coetus colli-
 gunt, forsan etiam nocturnos, adeoque turbas excitant
 in republica, longe aliter censendum esse existimo, neque
 vero hi in textu nostro inueniunt aliquid praefidii.

B

* Eius-

x De Versione Hymnorum Germanicorum

* Eiusmodi ~~ungaitio~~ mihi semper displicerunt, uti in omni vita, sic etiam quando de hymnis est sermo. Huc pertinet nonnemo, qui aegrotum Oden praestantissimam, *Isu meine Freude*, (quae etiam Imperatori Ruffiae Petro Magno in deliciis fuit,) canere prohibet, nimur ob ista verba, ich steh hier und singe.

** In Disp. de prudentia in can. eccl. adhibenda Th. XIII. 1.

§. VI.

Alia circa
textum ob-
seruatio.

Cum auctor in vocabulis *Verwüstung abgewendet*, Deo ob auersum a patria excidium iustas persoluit gratias, arbitrio lectoris permisum volo, an forte digrum intenderit ad periculum illud, quod A. M D XLVII. Principe Electore Ioh. Fried. capto atque iuxta moenia Wittebergensia capitis damnato, vrbi, Academiae, Regioni, Ecclesiae atque Religioni imminentem videbatur longe grauissimum. Eberus tamen noster ea erat constantia, vt cum Crucigero et Bugenhagio, teste Freherio, obsidionem ferre decreuerit, reliquis mature fuga salutem petentibus. Quemadmodum igitur, si subito coorta tempestas cum magno fragore et tonitribus homines ad pacem Dei exposcendam compellit, qui rursus, sedato tumultu, et ex turbido die serena ac tranquilla luce redeunte ad gratias decenter ipsi agendas se accingunt, ita sine dubio Eberum nostrum excitauit pietas et gratis animus, vt tanquam alter Dauid pro hoc insigni Dei beneficio hymno eum colendum existimaret, cum nimur Carolum atque Mauritium moderate victoria communib[us] uti animaduerteret.

§. VII.

§. VII.

Sed tempus est hymni versiones producere in medium.

I.

Heus turba filiorum

T Τὸν γέγραπτον τοιόνδε

Vacate laudibus,

Διατί Νηστεύεις απόλετος;

Origo quae bonorum

Σὺ τοῖς φιλότοιο

Non respuat Deus.

Οὐδεὶς μοιος;

Hoc maxime die,

Καὶ τέτοιο κάντοτε

Quo quisque gratulatur.

Φάίνοντος ἡλίου

Et annus inchoatur

Ἄρχῃ τε τε χρόνοιο

Vertente fidere.

Οὐ δώσει ὁλβιον.

2.

Considerate, quanta

Πρωτίστα ἐν νοῶν

Sit ista gratia,

Τὰ δῶρα προσέδεις

Considerate tanta

Καὶ μὴ καταφευγῶμεν;

Concessa munera.

Ἄδειζε πανταχέ

Nec non pericula,

Πᾶς ἔσω ἐυσεβής,

Quae semper imminebant,

Ἐδώκε πρὸς τὸ σῶμα

Tamenque non nocebant.

Σὺ τῷ ποτῷ τὸ βρέφος

O! quanta commoda!

Πᾶς ἔσιν τὸ ἐντυχήσ.

B 2 3. Stant

III De Versione Hymnorum Germanicorum

3. *VII*

Seq[ue]ntia est plura vetustioris bisignie
Stant temp[or]a, ceu videtis Εὐλυσταν σέσων
Ludusque personat Καὶ ημέων σχόλην
Victusque non egetis Τ Ἀπασι νοὶ ἔδωκεν
Dum Numen adiuvat, Εφῆται νοὶ τροφίαν
Opesque diuidit Τὰ δάσεα πάντοτε
Non hostis hic moratur Ως εἴδομεν, διέλει
Nec ignis hic vagatur, Τὸν ἄγγελον δὲ φεύγει,
Qui tecta disiicit. Οὐδὲν εἴκεται.
4.